
DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 4 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

##UNICO|CCR2|PGR-00050371-2026 
PORTARIA Nº 23, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a 1ª Vara Federal de São João da Boa Vista encaminhou cópia do Processo nº 5001534-20.2020.4.03.6127 

à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao ANPP; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 
 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00049237-2026 

PAUTA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2026. 
 
Dia: 25/02/2026 
Hora: 15 horas 
Local: Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR 
 
I- ORIENTAÇÕES 
A 1ª Sessão Ordinária de Revisão de 2026 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 20 de fevereiro e as 19 horas do dia 24 do 

mesmo mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 25 de fevereiro, 
encerrando-se no mesmo dia. 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 
da referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página 
da 3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias 
úteis. 

II  PROCEDIMENTOS: 
1)Procedimento:1.33.000.002366/2024-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
2)Procedimento:1.33.000.002891/2025-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
3)Procedimento:1.34.011.000299/2024-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
4)Procedimento:1.15.003.000285/2019-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:ANA KARIZIA TAVORA TEIXEIRA NOGUEIRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
5)Procedimento:1.17.000.003029/2025-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:ANDREA COSTA DE BRITO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
6)Procedimento:1.20.000.000238/2023-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Procurador Oficiante:DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
7)Procedimento:1.26.000.000464/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
8)Procedimento:1.33.005.000318/2025-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 5 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
9)Procedimento:1.34.001.006562/2025-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:SUZANA FAIRBANKS LIMA DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
10)Procedimento:1.16.000.000688/2025-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:MARIO ALVES MEDEIROS 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
11)Procedimento:1.16.000.002827/2025-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
12)Procedimento:1.18.000.001571/2025-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
13)Procedimento:1.19.000.002163/2022-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
14)Procedimento:1.22.000.002619/2025-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
15)Procedimento:1.24.001.000744/2025-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB 
Procurador Oficiante:TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
16)Procedimento:1.26.004.000060/2021-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
17)Procedimento:1.30.001.001485/2023-59 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JESSÉ AMBROSIO DOS SANTOS JÚNIOR 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
18)Procedimento:1.30.001.003515/2021-08 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
19)Procedimento:1.30.001.003787/2025-23 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
20)Procedimento:1.30.001.006622/2024-22 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
21)Procedimento:1.30.020.000184/2025-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 
Procurador Oficiante:THIAGO SIMAO MILLER 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
22)Procedimento:1.33.000.000261/2026-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
23)Procedimento:1.33.000.000693/2024-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
24)Procedimento:1.33.000.000694/2024-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
25)Procedimento:1.33.000.000701/2024-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
26)Procedimento:1.33.000.002804/2024-22 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
27)Procedimento:1.33.003.000176/2024-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
28)Procedimento:1.33.005.000329/2024-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
29)Procedimento:1.33.005.000541/2025-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
30)Procedimento:1.33.005.000587/2024-96 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
31)Procedimento:1.34.001.005457/2023-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
32)Procedimento:1.34.001.006798/2023-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
33)Procedimento:1.34.001.006800/2023-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
34)Procedimento:1.34.006.000638/2023-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
35)Procedimento:1.34.008.000079/2025-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:LUISA ASTARITA SANGOI 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
36)Procedimento:1.34.043.000493/2019-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr. JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
37)Procedimento:1.35.000.000165/2025-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE 
Procurador Oficiante:MARTHA CARVALHO DIAS DE FIGUEIREDO 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
38)Procedimento:1.33.005.000521/2025-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
39)Procedimento:1.26.000.001843/2025-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
40)Procedimento:1.16.000.003816/2025-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:JOAO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
41)Procedimento:1.16.000.004065/2025-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
42)Procedimento:1.18.000.000029/2025-68 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 7 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
43)Procedimento:1.18.000.000777/2024-60 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
44)Procedimento:1.22.000.002688/2024-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
45)Procedimento:1.22.000.002767/2025-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
46)Procedimento:1.22.001.000669/2025-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
47)Procedimento:1.22.001.000872/2025-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:THIAGO CUNHA DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
48)Procedimento:1.22.012.000695/2025-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VARGINHA-MG 
Procurador Oficiante:JULIO CARLOS MOTTA NORONHA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
49)Procedimento:1.23.002.000507/2025-50 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:SADI FLORES MACHADO 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
50)Procedimento:1.25.000.011120/2025-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
51)Procedimento:1.25.000.011200/2023-68 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LETICIA POHL MARTELLO 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
52)Procedimento:1.26.000.000676/2021-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
53)Procedimento:1.26.000.003250/2023-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
54)Procedimento:1.29.000.004137/2021-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
55)Procedimento:1.30.001.000664/2023-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
56)Procedimento:1.30.001.001583/2025-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JESSÉ AMBROSIO DOS SANTOS JÚNIOR 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
57)Procedimento:1.30.001.001669/2025-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
58)Procedimento:1.30.001.002670/2024-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FABIO DE LUCCA SEGHESE 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 8 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

59)Procedimento:1.30.001.002837/2025-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
60)Procedimento:1.30.001.002991/2023-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
61)Procedimento:1.30.001.003282/2021-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
62)Procedimento:1.30.001.006744/2025-08 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
63)Procedimento:1.33.000.000686/2024-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
64)Procedimento:1.33.000.001979/2024-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
65)Procedimento:1.33.000.002074/2025-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
66)Procedimento:1.33.005.000112/2025-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
67)Procedimento:1.33.005.000316/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
68)Procedimento:1.34.001.006715/2023-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
69)Procedimento:1.34.001.009799/2022-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
70)Procedimento:1.34.004.000819/2025-60 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:LUISA ASTARITA SANGOI 
Relator(a):Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
71)Procedimento:1.34.001.010394/2025-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
72)Procedimento:1.35.000.000083/2026-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE 
Procurador Oficiante:VICTOR RICCELY LINS SANTOS 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
73)Procedimento:1.33.003.000260/2025-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
74)Procedimento:1.33.000.002815/2025-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:PATRICIA MUXFELDT 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
75)Procedimento:1.14.007.000206/2025-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIT. CONQUISTA- BA 
Procurador Oficiante:ROBERTO D OLIVEIRA VIEIRA 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
76)Procedimento:1.23.002.000833/2025-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:MARGARETE LEMOS SILVA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
77)Procedimento:1.26.000.000011/2025-94 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
78)Procedimento:1.29.000.008480/2025-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:FELIPE BRETANHA SOUZA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
79)Procedimento:1.30.017.000015/2026-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
80)Procedimento:1.33.005.000117/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDREI MATTIUZI BALVEDI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
81)Procedimento:1.12.000.000027/2025-92 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
82)Procedimento:1.16.000.000526/2025-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
83)Procedimento:1.16.000.001142/2025-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
84)Procedimento:1.16.000.003600/2025-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
85)Procedimento:1.16.000.004098/2025-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
86)Procedimento:1.16.000.004201/2025-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
87)Procedimento:1.17.003.000203/2018-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:ELISANDr. DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
88)Procedimento:1.18.000.001460/2025-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
89)Procedimento:1.18.000.001579/2025-02 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARCELLO SANTIAGO WOLFF 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
90)Procedimento:1.21.002.000153/2025-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE APARIZI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
91)Procedimento:1.22.000.002111/2025-02 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
92)Procedimento:1.22.003.001098/2025-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 



DMPF-e Nº 29/2026 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
93)Procedimento:1.24.000.000737/2020-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:RENAN PAES FELIX 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
94)Procedimento:1.24.000.001619/2019-62 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:JOAO RAPHAEL LIMA SOUSA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
95)Procedimento:1.25.000.005938/2025-58 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
96)Procedimento:1.26.000.000086/2026-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:BRUNO BARROS DE ASSUNCAO 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
97)Procedimento:1.29.000.011761/2025-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
98)Procedimento:1.29.000.012316/2025-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
99)Procedimento:1.29.007.000045/2020-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
100)Procedimento:1.30.001.003072/2024-90 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
101)Procedimento:1.30.001.003230/2019-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
102)Procedimento:1.30.001.005227/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
103)Procedimento:1.34.010.000079/2025-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 
Procurador Oficiante:CARLOS ROBERTO DIOGO GARCIA 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
104)Procedimento:1.36.000.000584/2025-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:BERNARDO MEYER CABRAL MACHADO 
Relator(a):Dr. ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
III  DOCUMENTOS: 
1)Expediente: PR-RN-00045948/2025 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA RIO GRANDE DO NORTE/RN 
Procurador Oficiante: FELIPE VALENTE SIMAN 
Relator: Dr. LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 

 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS 

##UNICO|AM|PR-AM-00010117-2026 
PORTARIA Nº 1/CEAP2/PR/AM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo de formalizar os atos relacionados às inspeções na Delegacia de Polícia 

Federal de Tabatinga, referentes ao ano de 2026 (primeiro e segundo semestres). 
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio do Procurador da República signatário, no exercício das atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 129, incisos II, III e VII, da Constituição; pelos artigos 3º, 9º, 10 e 38, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/1993; pela 
Resolução nº 279/2023, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) e pela Resolução nº 127/2012, do Conselho Superior do Ministério 
Público Federal (CSMPF); e 

CONSIDERANDO ser função institucional do Ministério Público Federal, dentre outras, o controle externo da atividade policial, 
bem como a proteção do patrimônio público e social e da moralidade administrativa; 


